
1 
 

Zápis z pracovní porady KŽÚ Zlínského kraje 
s vedoucími obecních živnostenských úřadů 

konané dne 29. 11. 2022 ve Zlíně 
 

 
 
Místo konání:  Krajský úřad Zlínského kraje, třída Tomáše Bati 21, Zlín 
 
Přítomni za KŽÚ:  Mgr. Pavlína Klimešová, Mgr. Bc. Sandra Slobodian, Ing. Bedřich Štekl, Ing. Petr 

Gistinger, Mgr. Milan Jonák. 
 
Přítomni za ObŽÚ:  dle prezenční listiny  
 

Program porady 
 
1. Aktuální informace KŽÚ. 
2. Informace z celorepublikového školení pro zaměstnance ŽÚ – Seč, říjen 2022. 
3. Kontrolní činnost. 
4. Zobecnění dotazů na úseku registračních činností. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

Aktuální informace KŽÚ 
 
1. Zásadní věci roku 2022 pro ŽÚ 

 
Zásadní věci roku 2022 se týkaly zejména postupu v případě občanů Ukrajiny v souvislosti s válečným 
konfliktem na Ukrajině, dále transformace obecně a transformace silniční motorové dopravy. Všechny 
tři věci stále probíhají, nejsou ukončené a mají svůj vývoj.  
 
V případě Ukrajiny se začátkem roku řešil přístup k žadatelům o živnostenské oprávnění, kdy největším 
problémem byl pobyt a zajištění podkladu o bezúhonnosti. Byl zaznamenán nárůst zájmu 
o živnostenské oprávnění ze strany občanů Ukrajiny, a to díky zvýšenému počtu nestandardních 
dotazů, které souvisejí s naváděním jmen, příjemní. Dále bylo navrženo prodloužit platnost Lex 
Ukrajina do 31.3.2024. Co se týká prodloužení pobytu, ti kteří by chtěli pokračovat v podnikání, by se 
měli elektronicky registrovat od 1.1.2023 do 31.3.2023 na webu MV, následně se dostavit na OAMP. 
Prodloužení dočasného pobytu bude zaznamenáno v ROB, přičemž by měl být i osobě v dokladu 
vylepen fyzický štítek. Dále by měl být dodržen postup dle § 57 odst.2 ŽZ.   
 
Transformace obecně na ŽÚ probíhá napříč republikou. Kromě osobního kontaktu podnikatele 
na místně příslušném i nepříslušném úřadě, jsou kontroly podnikatelů s neztransformovanými 
živnostmi zahrnovány do plánu kontrol. V menším měřítku si pak úřady podnikatele zvou za účelem 
provedení transformace. Některé úřady mají informace o nutnosti provést transformaci na svých 
webových stránkách, či informace proběhla místním tiskem.  
 
Co se týká transformace silniční motorové dopravy, tak podle 1. přechodného ustanovení došlo u části 
podnikatelů k automatické změně, a to k převedení veškeré nákladní vozidly nad 3,5 t do nového 
režimu. Byl vytvořen nový kód K31453 v RŽP od 1.8.2022. U osobní, bez ohledu na počet osob, došlo 
pouze k překódování, příp. dle přechodných ustanovení 1  a 2. K automatické změně k 1.8.2022 došlo 
u 52 039 živností. U rozpracovaných živností, u kterých nebyl ukončen proces, ŽÚ dostali seznamy, aby 
je dořešily manuálně, příp. dle bodu 5. V druhé fázi transformace od 1.8.2022 do 1.2.2023 půjde 
o manuální zadávání, a to zejména u nákladní dopravy do 3,5 t (změna kódu a změna předmětu 
podnikání). Po 1.8.2022 zůstalo 91 000 živností netransformovaných, z tohoto množství bylo 
k 27.9.2022 vyřešeno 413 případů. Jelikož je transformace spojená s výstupem ve formě výpisu, tak 
bude ICZ pravděpodobně zasílat tento výpis po 2.2.2023 do datových schránek. Rozpracované procesy 
v dopravě v lednu např. o provozovně se snažit ukončit do 1.2.2023. Pokud dojde, k tomu, že něco 
automat nebude moci transformovat, budou ŽÚ postupovat podle manuálu, který obdrží od ICZ. 
 
Dále k silniční motorové dopravě Dopravní úřad KŽÚ sdělil, že během září, října vyzývá podnikatele 
k prokázání finanční způsobilosti. Až poté, co ani na výzvu není finanční způsobilost prokázána, budou 
zasílat podněty ke zrušení nebo snížení rozsahu. Seznam podnikatelů, kteří zažádali před 1.8.2022 
o velkou mezinárodní dopravu byl zaslán na všechny ŽÚ. V souladu se stanoviskem MPO ze dne 
21.9.2022, č. MPO 88347/2022 připomínáme, že se těmto podnikatelům nebude ukládat povinnost 
uhradit náklady řízení, neboť k porušení nedošlo jejich zaviněním. Zároveň dopravní úřad požádal, aby 
byly ze strany živnostenských úřadů v případě podaných žádostí o koncesi, k žádosti o stanovisko 
připojovány také právní důvody  užívání prostor jako sídla, pokud byl takový dokument požadován 
a předložen. Dopravní úřad nově zkoumá také tuto skutečnost a jeho připojením dojde k urychlení 
procesu vydávání stanoviska. 
 
 
 
 
 



3 
 

2. Souhrn metodické činnosti MPO 
 
Ministerstvo průmyslu a obchodu v roce 2022 nezaslalo žádný metodický pokyn. Informací bylo vydáno 
6. Z toho dvě se týkaly prokazování bezúhonnosti zahraničními osobami (číslo 1/2022 a 3/2022), dvě 
občanů Ukrajiny (č. 2/2022 a 4/2022). Informace č. 5/2022 se týkala označování provozoven a 
č. 6/2022 se týkala novely zákona č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě a s tím související změně 
koncesované živnosti.  
 
3. Sněmovní tisky 
 
Počet sněmovních tisků pomalu narůstá. Část se týká již dříve zmiňovaných návrhů, jako 
např. sněmovní tisk 5 o zrušení soudních exekutorů, přesněji tohoto pojmu v § 3 odst. 2 písm. c) 
živnostenského zákona, neboť ti již fakticky nevykonávají žádnou funkci. Tisk č. 31 chce naopak zavést 
nově písm. m) mezi činnosti vyňaté z působnosti živnostenského zákona, a to činnosti zapsaných 
prostředníků podle autorského zákona, tj. osob, které řeší spory vyplývající z tohoto zákona. 
Sněmovními tisk č. 41 týkající se novely živnostenského zákona, má za cíl zavést nový § 18a, který by 
zmocňoval obce k vydání nařízení, kterým by bylo možno regulovat ubytovací služby v obci. Sněmovní 
tisk č. 139 zavádí evropskou snahu o digitalizaci a tím zjednodušení procesu zakládání obchodních 
společností. V praxi to znamená, že nebude potřeba, aby založená společnost nejprve 
ohlásila/požádala o živnostenské oprávnění a poté podala návrh na zápis do obchodního rejstříku, ale 
může nejprve vzniknout zápisem do obchodního rejstříku a teprve poté si vyřídit živnostenské 
oprávnění. Pro živnostenský úřad je tento postup jednodušší, neboť již má postaveno najisto, kdo je 
osobou oprávněnou za právnickou osobu jednat. Pokud se týká prokazování právního důvodu užívání 
sídla, pak tuto povinnost má právnická osoba také vůči obchodnímu soudu. Sněmovní tisk č. 207 
se týká činnosti bezpilotních systémů, které mají být vyňaty z působnosti živnostenského zákona. 
Sněmovní tisk č. 213 je tzv. modernizační novelou. Podle § 23d Dozor nad dodržováním povinností 
stanovených v § 9, 10, 11, 11a, 12 až 13, 14a až 18 tohoto zákona a povinností stanovených v § 1811 
odst. 1 a 2, § 1817, 1820, 1824, § 1824a odst. 1, § 1825 odst. 1, § 1826, 1826a, 1827, § 1828 odst. 1 a 
3, § 1830 odst. 2 a § 2159 odst. 1 občanského zákoníku v oblasti obchodu a služeb provádějí též obecní 
živnostenské úřady, příslušné podle umístění provozovny. Nelze-li určit místní příslušnost podle 
umístění provozovny, provádějí dozor obecní živnostenské úřady podle místa realizované činnosti. 
Sdílená kompetence pro oblast obchodu a služeb zůstává pro obecní živnostenské úřady v principu 
zachována, s výjimkou doplnění příslušnosti ke kontrole dodržování § 17 zákona, který je z povahy věci 
obdobou ostatním obecními živnostenskými úřady kontrolovaným ustanovením. Nově jsou 
živnostenské úřady zmocněny též k výkonu dozoru nad dodržováním povinností stanovených 
v občanském zákoníku (v rozsahu pro dozor ve výrobkové oblasti). Naopak z dozorové činnosti 
obecních živnostenských úřadů se vyjímá kontrola dodržování povinností souvisejících s označováním 
materiálového složení obuvi, což bylo přesunuto do jednoho ustanovení. Jarní Seč má být zaměřena 
právě na tuto novelu zákona o ochraně spotřebitele. Sněmovní tisk 248 se zabývá opravou definice 
skutečného majitele. Sněmovní tisk 272 se týká zemědělského podnikatele, který bude muset nově 
prokazovat právní důvod užívání prostor jako sídla. Dále došlo ke zpřesnění, kdy dochází k vyřazení 
z evidence na žádost. 
 
4. Digitalizace 
 
Momentálně se jedná o elektronizace kontrol a spisů. MPO ponechává elektronizaci na každém úřadu. 
KŽÚ nebude lpět a vyžadovat na KPP v následujících třech letech elektronický spis. 
ICZ shledává problém u podpisu v podání JRF fyzickou osobou. Podpis přes iPad, signpad apod. není 
uznávaným podpisem na autorizovaném certifikátu. Je na každém úřadu ohlídat si digitální formu 
převáděného dokumentu. Dále řeší digitální obsah seznamu oprávněných úředních osob. 
 
 



4 
 

5. Dotazy 
 
Dotaz k zákonu o realitním zprostředkování. 
 
Podle zákona o realitním zprostředkování kontroluje živnostenský úřad bezúhonnost člena 
statutárního orgánu a skutečného majitele v průběhu jeho podnikání (ne při vstupu do podnikání). 
K prokazování bezúhonnosti tak dochází při kontrole. V tuto chvíli je jediným možným způsobem 
kontrola prostřednictvím Czech pointu. IS RŽP přímý proces neumožňuje. 
 
Náměty seminářů na příští rok např. nostrifikace, NSK, pojmy z oblasti digitalizace. 
 
 
 
Informace z celorepublikového školení pro zaměstnance ŽÚ – Seč, říjen 2022. 
 
1. Problematika vedení správního řízení 
 
Účastníci porady byli seznámeni s vybranými instituty správního řádu, o kterých byla řeč na podzimní 
poradě na Seči, a to konkrétně paní doktorkou Morávkovou z Ministerstva vnitra. Její prezentace byla 
účastníkům předána již předem k dispozici. Nejprve byly připomenuty základní zásady činnosti 
správních orgánů, a to zásada zákonnosti, ochrana veřejného zájmu a poučovací povinnost. Dále byla 
věnována pozornost otázce příslušnosti v souvislosti s vadami rozhodnutí, kdy bylo zdůrazněno, 
že zásadní vadou je v případě rozhodnutí vydaného věcně nepříslušným orgánem. Co se týká 
doručování bylo připomenuto, a to nejen v souvislosti s tím, že od 1.1.2023 budou všem živnostníkům 
povinně zřízeny datové schránky, že dle správního řádu se primárně doručuje do datové schránky, a to 
i v případě, že živnostník požádá o doručení poštou, nelze doručování do datové schránky vyloučit. 
Pokud se bude jednat například o fyzickou osobu, které nemá datovou schránku, tato si může podat 
písemnou žádost, ve které musí uvést, jakým způsobem chce, aby jí bylo doručeno (viz. § 19 odst. 9. 
správního řádu). V daném případě, po odeslání nastává doručení fikcí již 3. dnem, a je vhodné o tom 
žadatele poučit. Jiná pravidla platí, pokud osoba požádá o doručení na e-mail, a to, že do druhého dne 
po odeslání písemnosti tato osoba odpoví zpět správnímu orgánu, že zásilku obdržela a zprávu 
podepíše zaručeným elektronickým podpisem. Co se týká doručování do ciziny, musí mít správní orgán 
najisto postavené, že doručuje za obdobných podmínek jako v České republice, a tedy nelze uplatnit 
fikci doručení v případě, že nebylo zanecháno poučení. Dále bylo připomenuto, že písemnosti se 
vyhotovují vždy v českém jazyce, účastníci mohou však jednat a písemnosti předkládat i v jazyce 
slovenském. V případě, že osoba prohlásí, že neovládá jazyk, má právo na tlumočníka, kterého obstará 
na vlastní náklady. Výjimkou, kdy tlumočníka hradí správní orgán je u příslušníků národnostní menšiny, 
která dlouhodobě žije na území ČR. Správní orgán hradí tlumočníka také osobám neslyšícím 
a hluchoslepým. Krátce byla dále připomenuta právní úprava lhůt, dokazování, přerušení a zastavení 
řízení. Čas byl věnován i rozhodnutím v živnostenských věcech, a to rozhodnutí, příkazu, příkazu 
na místě a usnesení. Bylo apelováno, aby na rozhodnutích nebylo opomíjeno vyznačování doložek 
právní moci a vykonatelnosti, přičemž doložku vyznačuje orgán, který rozhodoval v posledním stupni. 
Závěr byl věnován institutu stížnosti, kdy bylo upozorněno, že se nejedná o opravný prostředek, a ani 
se stížnost neuplatňuje na průtahy v řízení (viz. § 80 správního řádu).  
 
2. Nejmasovější rozšíření datových schránek v dějinách ČR 
 
Další téma na Seči se věnovalo datovým schránkám, o kterých přednášel pan Mgr. Ing. Menoušek z MV 
ČR, odbor eGoverment. Prezentace byla ŽÚ dána k dispozici. Ve své přednášce uvedl, kde lze najít 
informace ohledně datových schránek. Dále informoval, jaký bude postup ze strany MV ČR v rámci 
povinného zřízení datových schránky všem podnikajícím FO a nepodnikajícím PO. Od 1.7.2023 bude 
novinkou velkoobjemové zprávy, tedy že všem datovým schránkám bude umožněno přijímat datové 



5 
 

zprávy o velikosti až 1GB, dále přibydou dva nové přípustné formáty datové zprávy, a to ZIP a ASiC. 
Dále je zpřístupněna historie datových schránek. 
 
3. Nostrifikace a uznávání odborné kvalifikace 
 
Téma nostrifikace prezentoval na Seči pan Mgr. David Pavlorek z MŠMT.  Jeho prezentace byla také ŽÚ 
k dispozici. Bylo zmíněno, že existují tři procedury uznávání zahraničního vzdělání, kde je potřebné 
se ptát „kdo to chce a proč?“ Mezi tyto procedury se řadí Posouzení postavení studia v zahraničí pro 
účely zdravotní, sociální, důchodové a daňové, kdy je tato v kompetenci MŠMT. V daném případě se 
nejedná o správní řízení a nehradí se tak MŠMT žádný správní poplatek. Další procedurou je Profesní 
uznávání – odborné kompetence, kdy tato je v řešení MPO, které postupuje dle zákona č. 18/2004 Sb. 
Jedná se o správní řízení a je hrazen správní poplatek 2.000 Kč. Poslední procedurou je Akademické 
uznávání zahraničního vzdělání a kvalifikace, kdy u ZŠ, SŠ, VOV tuto řeší Krajský úřad dle zákona 
č. 561/2004 Sb. ve správním řízení, kdy výše poplatku činí 1.000 Kč. Pro VŠ nebo VŠ s obdobným 
studijním programem se postupuje podle zákona č. 111/1998 Sb. a správní poplatek se hradí ve výši 
3.000 Kč. 
      
 
4. Národní soustava kvalifikací a její aplikace v rámci ŽZ 
 
Národní soustava kvalifikací je systém profesních kvalifikací uznávaných a potvrzovaných v ČR, kterou 
lze nalézt na internetových stránkách www.narodnikvalifikace.cz.  O tomto tématu na školení v Seči 
hovořila Mgr. Alice Třísková z MŠMT. Podrobné informace, včetně vazeb jednotlivých profesních 
kvalifikací na konkrétní živnosti, lze nalézt v prezentacích, které byly všem předány e-mailem dne 
25.11.2022. Obecně lze říci, že profesní kvalifikace jsou na vzestupu, což lze dokladovat ročním 
přírůstkem získaných osvědčení o cca 24 000. V současné době je úplnými profesními kvalifikacemi 
pokryto 37 řemeslných živností, 10 vázaných živností a 4 koncesované živnosti. Převodník mezi úplnými 
profesními kvalifikacemi a živnostmi lze nalézt v zaslané prezentaci „Vazba NSK na jiné legislativní 
normy“ a na internetových stránkách https://vzdelavaniaprace.cz/zivnosti/online-prevodnik/. Ověření 
akreditace rekvalifikačních programů je možné na stránkách MŠMT www.msmt.cz/vzdelavani/dalsi-
vzdelavani/databaze. 

 
5. Aktuality z právní úpravy živnostenského podnikání + IS RŽP 
    
Na poradě na Seči MPO informovalo, že se sešla Řemeslná rada, ze které vzešly návrhy na změny 
v oblasti živností. MPO tyto požadavky analyzuje a momentálně rozšiřovat živnosti nechce. Dále 
informovalo, že po konzultaci s Ministerstvem zdravotnictví není laktační poradkyně zdravotní službou, 
ale tato provádí svou činnost v režimu ŽZ. Co se týká veřejných dražeb, došlo ke změně v podmínkách, 
kdy koncesí budou pouze nucené dražby, u ostatních pak podmínka vzniku vázané živnosti. Byl 
připomenut nový zákon č. 250/2021 Sb., o BOZP. Dále byla řešena otázka přepravce versus dopravce 
zbraní a střeliva, kdy přepravce musí mít výhradně koncesi na zbraně. V případě, že si přepravce 
objedná dopravce, musí mít tento dopravce pouze koncesi na SMD. Dále bylo informováno, že montáž 
tažných zařízení spadá pod „Opravu silničních vozidel“. Co se týká servisu elektrokol 
a elektrokoloběžek, tak v případě, že tyto dopravní prostředky budou dosahovat rychlosti nad 25 km/h 
bude výkon jejich servisu spadat pod „Servis motorových vozidel“, pod 25 km/h se bude jednat 
o „Opravy ostatních dopravních prostředků“. Servis elektronabíječek spadá pod elektrikáře. Servis 
segway pak spadají pod „Opravy ostatních dopravních prostředků“. Byly připomenuty některé novely 
a návrhy co se týče zákona o dani z příjmu, zákona o ochraně spotřebitele, problematiky regulace 
sdíleného ubytování a problematika sdílených kol, koloběžek, segway. IS RŽP momentálně řeší Portál 
živnostenského podnikání. ŽÚ obdrží informaci o jeho chystaném spuštění a musí si zkontrolovat 
aktuálnost údajů. V rámci offline podpory bude věc přidělena dle klasifikace a IČO (bude možnost i 
překlasifikování požadavku). Vlastní řešení požadavku pak bude probíhat mimo systém. Do systému se 



6 
 

pouze uvede, jak byla věc vyřešena. V případě cizojazyčného dotazu bylo doporučeno použití 
překladačů lindat.cz, deepl.com. 
 
Kontrolní činnost 
 
1.  Kontrolní činnost obecních živnostenských úřadů – poznatky z kontrol přenesené působnosti 
 
V rámci celého Zlínského kraje proběhlo od ledna do října letošního roku 2023 kontrol, kdy bylo 
uloženo jedno napomenutí a 297 pokut, jejichž celková uložená výše byla 940.800 Kč.  V rámci kontroly 
výkonu přenesené působnosti byl zkontrolován obecní živnostenský úřad ve Vizovicích, Valašském 
Meziříčí, Holešově a Uherském Brodě. Dále bylo upozorněno na postupnou elektronizaci spisu 
a zpřístupnění datových schránek. Na Seči v souvislosti s kontrolu byla řešena otázka krátkodobého 
ubytování. Hlavní město Praha zvažuje vydání vlastního nařízení, které by krátkodobé ubytování na 
jeho území řešilo. Bylo doporučeno v souvislosti s případnou kontrolou poskytovatelů těchto služeb 
prostudovat metodiku MMR (viz. odkaz v prezentaci). V metodice jsou zmiňovány i živnostenské úřady 
a to v rovině podnětů, jež by směřovaly na stavební úřady. Dále je zde řešena otázka rozdílu mezi 
ubytováním a bydlením. Touto otázkou se zabýval i rozsudek Městského soudu v Praze ze dne 19. srpna 
2021, 6 Af 20/2020 a metodika MMR z něho vychází. MMR již pracuje na zákonné úpravě sdíleného 
ubytování, přičemž bude třeba definovat tzv. profesionální ubytovatele.  
 
2. Kontrola výkonu přenesené působnosti 2023 
 
V roce 2023 jsou plánovány kontroly živnostenského úřadu v Uherském Hradišti, Bystřici pod 
Hostýnem, Luhačovicích a ve Vsetíně. 
 
3. Ochrana spotřebitele 
 
Sjednocení postupu živnostenských úřadů ve Zlínském kraji při řešení neohlášení zahájení/ukončení 
činnosti v provozovně, podnikatelem který nemá své sídlo ve stejném správním obvodu, kde je 
umístěna provozovna - zvolit postup příznivější pro podnikatele. 
 
 
4. Dotaz – second hand, použité zboží 
 
Identifikace zboží a prodávajícího v případě nákupu použitého zboží od podnikatele - řešeno § 31 odst. 
4 živnostenského zákona, s odkazem na zákon č. 253/2008 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci 
výnosů z trestné činnosti… Záměrem zákonné úpravy je zamezení prodeje kradeného zboží. K dané 
problematice bylo vydáno stanovisko MPO ze dne 5. 5. 2014. V případě second handu (nákupu zboží 
na váhu), je dostačující v případě identifikace zboží uvedení druhu zboží a jeho hmotnosti. Naopak u 
zboží, kde lze jednoznačnou identifikaci předpokládat (elektronika, automobily), tuto jednoznačnou 
identifikaci zboží vyžadovat. Snažit se vždy přihlédnout k charakteru zboží.  
 
Identifikace prodávajícího dle § 8 odst. 2 zákona č. 253/2008 Sb. - pokud je prodávajícím PO, tak 
identifikace osoby za ni jednající. Zákon neřeší rozdíl, zda je zboží nakupováno od občana (RČ - IČO) 
nebo v režimu „velkoobchodu“ (IČO - IČO). Pokud se bude jednat o podnikatelský subjekt, tak 
identifikovat jednající osobu jejím jménem a příjmením a datem narození. Vždy tedy kombinace dvou 
údajů vztahujících se k fyzické osobě, aby byla možné její případné ověření v základním registru.  
 
 
 
Zobecnění dotazů na úseku registračních činností. 



7 
 

 
1. Provádění staveb, jejich změn a odstraňování 
 
Vysvedčenie o maturitnej skúške, Stredné odborné učiliště stavebné Lučenec, obor vzdělání „Operátor 
stavebnej výroby – murované konštrukcie“, ze dne 30.5.2006 - předložený doklad spadá do období 
před účinností (28.3.2015) mezinárodní smlouvy ČR – SR č. 23/2015 Sb.m.s. Z informací na webových 
stránkách slovenských škol vyplývá, že absolventi předmětného oboru jsou „vysoce kvalifikovanými 
zaměstnanci ve stavebnictví“ a jejich typickým uplatněním je pozice „mistr stavební výroby“. 
Na základě těchto skutečností lze považovat předložené vysvědčení o maturitní zkoušce za doklad 
o středním vzdělání s maturitní zkouškou v oboru vzdělání zaměřeném na stavebnictví 
pro předmětnou živnost ve smyslu písm. e) přílohy č. 2 k ŽZ.  
 
2. Technické lyceum  
 
Studium zařazeno do skupiny oborů „Obecně odborná příprava“. Jde o obor, který připravuje budoucí 
absolventy hlavně k dalšímu vysokoškolskému studiu, učební plán preferuje výuku dvou cizích jazyků, 
předměty všeobecně vzdělávací i odborné povinné a výběrové předměty, které dávají absolventům 
základy odborného vzdělání v oblasti: 
 

- strojírenství, 
- elektrotechniky, 
- stavebnictví nebo 
- informačních technologií. 

 
Samotná škola hovoří o primárním zaměření hlavně na přípravu k dalšímu vysokoškolskému studiu 
a v případě specializací pouze o základech odborného vzdělání => vzdělání v příbuzném oboru 
pro živnosti vyžadující vzdělání v některé z výše uvedených oblastí. 
 
3. Výroba a opravy hudebních nástrojů 
 
Dle údajů z informačním systému Národního pedagogického institutu jsou absolventi oboru „82-44-
M/02 Ladění klavírů a příbuzných nástrojů“  připraveni uplatnit se v širokém spektru činností v ladění 
všech typů klavírů, ladění spinetu, cembala a cimbálu a v provádění běžných oprav a údržby daných 
hudebních nástrojů. Na webových stránkách Konzervatoře a střední školy Jana Deyla se hovoří 
o „praktických dílenských předmětech“, jako profilový je na maturitním vysvědčení uveden předmět 
„Technologie opravárenství“. Do obsahové náplně řemeslné živnosti „Výroba a opravy hudebních 
nástrojů“ kromě výroby náleží i odborné práce při opravách klávesových hudebních nástrojů, včetně 
ladění => vzdělání v příslušném oboru. 
 
4. Zařízení vyrábějící energii z obnovitelných zdrojů 
 
Samotná montáž solárních panelů (bez zapojování) => jednoduché přípravné a montážní práce v rámci 
živnosti volné. Je vhodné také zhodnotit výrobu konstrukce (na kterou budou montovány) z hlediska 
zařazení do živnosti, bude třeba podle konkrétního charakteru této konstrukce (jde např. pouze 
o svařování, povrchovou úpravu a sešroubování samostatných částí, nebo jednotlivé díly nějakým 
způsobem obrábí a vytváří složité konstrukce).  
 
Vybraná zařízení vyrábějící energii z obnovitelných zdrojů, tj. kotle a kamna na biomasu, solární 
fotovoltaické a solární tepelné systémy, mělké geotermální systémy a tepelná čerpadla (zákon 
č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií). Osoba oprávněná provádět instalaci vybraných zařízení 
vyrábějících energii z obnovitelných zdrojů energie je fyzická nebo právnická osoba, která je držitelem 
živnostenského oprávnění v oboru: 



8 
 

 
 vodoinstalatérství,  
 topenářství, 
 montáž, opravy a rekonstrukce chladicích zařízení a tepelných čerpadel, 
 montáž, opravy, revize a zkoušky elektrických zařízení, 
 montáž, opravy, revize a zkoušky plynových zařízení a plnění nádob plyny,  
 montáž, opravy, revize a zkoušky tlakových zařízení a nádob na plyny, nebo 
 kamnářství. 

 
Osoba oprávněná provádět instalaci je povinna zajistit výkon odborných činností spočívajících 
v instalaci vybraných zařízení vyrábějících energii z obnovitelných zdrojů pouze fyzickými osobami, 
které jsou držiteli osvědčení o profesní kvalifikaci ne staršího než 5 let: 
 

 Instalatér solárních termických soustav (23-099-M) 
 Elektromontér fotovoltaických systémů (26-014-H) 
 Instalatér soustav s tepelnými čerpadly a mělkých geotermálních systémů (26-

074-M) 
 Kamnář montér kamen na biomasu (36-117-H) 
 Kamnář montér kamen na biomasu s teplovodním výměníkem (36-147-H) 
 Topenář montér kamen na biomasu s teplovodním výměníkem (36-148-H) 
 Topenář — montér kotlů na biomasu (36-149-H) 

 
Přestupky podle zákona zákon č. 406/2000 Sb. projednává Státní energetická inspekce. V prvním stupni 
územní inspektorát, v jehož územní působnosti se nachází místo spáchání přestupku. 
 
5. Malířství, lakýrnictví, natěračství 
 
Výuční list, Odborné učiliště a Praktická škola v Brně, učební obor „36-57-E/005 Malířské, lakýrnické 
a natěračské práce – malířské a natěračské práce“. V minulosti byl předmětný obor posouzen jako 
příbuzný vzhledem k tomu, že jde o „Ečkový“ obor - šlo o řešení dilematu, zda „Ečkové“ obory 
považovat za dostačující pro prokázání odborné způsobilosti pro různé řemeslné živnosti s poukazem 
na skutečnost, že jde o obory určené přednostně pro zdravotně postižené žáky s horšími učebními 
schopnostmi. § 21 písm. a) ŽZ hovoří o „řádném ukončení středního vzdělání s výučním listem“. Obory 
kategorie E (nižší střední odborné vzdělání) společně s obory kategorie H (střední odborné vzdělání) 
patří do skupiny vzdělání „střední vzdělání s výučním listem“ => doklad o vzdělání v oboru ve smyslu 
§ 21 ŽZ. 
 
 
6. Oceňování majetku 
 
Jmenovací dekret vydaný Krajským soudem v Brně (znalec v oboru ekonomiky, odvětví cen a odhady 
se specializací na nemovitostí):   
 
- odborná způsobilost pro vázané živnosti je v rámci ŽZ stanovena formou taxativního výčtu možností 
- jmenovací dekret znalcem tento výčet neobsahuje => nelze. 
 
 
7. Uměleckořemeslné zpracování kovů 
 
Vysvědčení o maturitní zkoušce, Střední odborná škola Luhačovice, obor vzdělání „82-51-L/01 
Uměleckořemeslné zpracování kovů“ - s přihlédnutím k metodické informaci MPO č. 5/2008 lze tento 



9 
 

doklad posuzovat jako doklad prokazující vzdělání v příslušném oboru pro řemeslné živnosti 
„Zámečnictví, nástrojářství“ a „Kovářství, podkovářství“. 
 
 
8. Potvrzení o praxi 
 
Živnostenský zákon v § 7 odst. 4 stanoví, že praxí pro účely tohoto zákona se rozumí mj. také výkon 
odborných činností náležejících do oboru nebo příbuzného oboru živnosti osobou bezprostředně 
odpovědnou za řízení činnosti, která je předmětem živnosti. Na základě této skutečnosti lze považovat 
za dostačující potvrzení o tomto způsobu výkonu praxe vystavené obchodní společností pro konkrétní 
fyzickou osobu. A to i v případě, že statutárním zástupcem právnické osoby je tatáž fyzická osoba, pro 
kterou je potvrzení vystaveno. Nelze formou prohlášení fyzické osoby. 
 
9. Potvrzení o účasti v akreditovaném vzdělávacím programu 
 
Potvrzení o účasti v akreditovaném vzdělávacím programu nenahrazuje osvědčení o získání profesní 
kvalifikace. I na potvrzení o účasti by mělo být výslovně uvedeno, že toto potvrzení o účasti 
v akreditovaném vzdělávacím programu nenahrazuje doklad o úspěšném absolvování odborné 
zkoušky dle zákona č. 179/2006 Sb. Osvědčení o rekvalifikaci se nevydává, pokud je kurz ukončen 
zkouškou podle jiného právního předpisu (profesní kvalifikace): 
 

- potvrzení o účasti v akreditovaném vzdělávacím programu – pro jeho vydání je dostačující 
splnit pouze podmínku 80% účasti na vzdělávání. Nejedná se ale o doklad podle § 22 písm. e) 
ŽZ, 

- osvědčení o získání profesní kvalifikace je účastníkovi vydáno po úspěšném složení závěrečné 
zkoušky dle hodnotícího standardu příslušné profesní kvalifikace a je dokladem o odborné 
způsobilosti. 

 
10. Zpracování kamene 
 
Kamenické práce na hřbitovech spadají do obsahové náplně řemeslné živnosti „Zpracování kamene“. 
Diplom, Institut restaurování a konzervačních technik Litomyšl, obor studia „Restaurování 
a konzervace kamene a souvisejících materiálů“ => vzdělání v oboru. 
 
 
 
  
 
 
 
Zapsala: Mgr. Sandra Slobodian 
Schválila: Mgr. Pavlína Klimešová 


